Propter hec & his familia passi sunt di. n. e. tormenta, & per multitudinē bestiarum exterminati sunt. Pro quibus tormentis bene disposuisti populum tuum, quibus dedisti concupiscentiam delectamenti sui nouum saporem, escam parans eis ortygotram: ut illi quidem concupiscentes escam propter ea, quæ illis

Et amat...

Pal. 48. d.

Imperantes...

Num. 11. b.

No enim...

Miseria...

Simonides...

Quis...

G

H

Q

Q

C

D

T

T

T

T

T

T

T

Quodam enim tempore &c. Ra. Sicut in Gen legitur: Pluit dominus super Sodomam & Gomorrah ignem & sulphur...

Quodam enim tempore mansuetabatur ignis, ne comburentur quæ ad impios missa erant animalia...

NICOLAUS DE LYRA.

Quodam enim tempore mansuetabatur ignis. Prædictis. Ne comburetur quæ ad impios. Aegyptios...

Quoniam Dei iudicio patiuntur. Cui creatura obedit ad nutum. C. Patiuntur persequutionem.

Et quodam tempore in aqua. Supra virtutem naturalem. Ignis exardebat &c. Repetitio est ad maiorem expressionem eius...

Quo non na. fru. id est nati de terra. Pascunt homines. Supple soli. Sed fer. tuus &c. Dicitur. Non in solo pane vivit homo...

facramentum vertebatur ut pueniamus Am benedictionibus solis Christi diuinitate...

NICOLAUS DE LYRA.

sextam, & secundam hoc aliter exponenda est hec littera: Oportet prae-

GLOSSA ORDIN. CAP. XVII.

Magna enim sunt iudicia. Magna enim sunt iudicia. Magna enim sunt iudicia. Magna enim sunt iudicia...

CAP. XVII.

Magna enim sunt iudicia. Magna enim sunt iudicia. Magna enim sunt iudicia. Magna enim sunt iudicia...

Magna enim sunt iudicia. Magna enim sunt iudicia. Magna enim sunt iudicia. Magna enim sunt iudicia...

NICOLAUS DE LYRA. CAP. XVII.

Magna enim sunt iudicia. Magna enim sunt iudicia. Magna enim sunt iudicia. Magna enim sunt iudicia...

præuenire solem. i. feruorem solis ad colligendum manna, quæ dicitur hic benedictio Dei.

Dum enim persuasum habent iniqui posse dominari nationi sanctorum...

Et dicitur in Gen. 1. 1. Pluit dominus super Sodomam & Gomorrah ignem & sulphur...

F a Tetigit autem tunc etc. Rabanus. Memorat, qd post interfe- stronem Core, Dathan, & Abiron, filij Ifrael murmuraverunt contra Moyfen & Aaron dicentes: Vos interfecistis populum domini, & crescente tumultu fugerunt Moyfes & Aaron in tabernaculo sedentis. Quibus ait dominus: Discedite, & interficiam illos. cumq; cecidissent in facie, dixit Moyfes ad Aaron: Tolle thuribulum, & mitte incensum, & ora pro eis: quia plaga desequit. Paruit autem Aaron, thurificavit & oravit, & plaga cessavit. In Moyse lex significat: quae docet homines scientiam & Deiamorem. In Aaron supplicandi & orandi forma. Cu ergo indignatur Deus, si redeat lex in cor nostrum commonens & docens converti ad penitentiam, satisfacere pro delictis, supplicare pro culpis, cessabit indignatio, & placabit dominus, & propitiabit quasi Moyse & Aaron intercedentibus. Si vero indurentur corda nostra, ut dicamus: Non est Deo cura de vita mortalium, & humifidum patet non esse in nobis Moyfen & Aaron, scilicet legis scientiam, & penitentiam fructu, per quos interitum possumus evadere. In veste enim poderis etc. Byssum, terra deputant Hebraei: qd ex terra gignitur. Purpuram, mari: quia ex eius cochleis tingitur. Hiacynthum acis, propter coloris similitudinem: coccum igni & etheri, vt scilicet pro toto mundo oret Pontifex. Siquidem ex terra, ex aqua & aere, & igne constitit mundus, & haec elementa sunt omnium. Vnde primum vestimentum, lineum est, quod terram significat. Secundu, hiacynthinum, quod aerem demonstrat, quia de terrenis paulatim ad excelsa leuamur, & ipsa vestis hiacynthina a capite vsque ad talos ueniens indicat aerem de caelis vsque ad terram fufum. Mala autem punica, & tintinnabula in inferioribus posita, fulgura tonitruaque demonstrant, vel omnium elementorum consonantiam, & vniuersa sibi perplexa, vt in singulis reperiantur omnia. Supradicti colores auro intexti sunt, quia vitalis calor & diuini sensus prouidentia vniuersa penetrat. Saphimerales, & duos lapides smaragdinos vel onychinos qui desuper sunt, & vtrunq; humerum tegunt, duo hemisphaeria interpretantur: quorum aliud super terram, aliud

aliud sub terra: vel solem & lunam quae desuper rutilant. Zona (qua sacerdotis pectus artatur) & linea tunica (id est terra constringitur) oceanum esse dicunt. Rationale vero dicunt terram, quae instar puncti, licet in se omnia contineat, a cunctis velatur elementis. Duodecim lapides, zodiacum circulum, vel duodecim menses. Singulis quoque versiculis assignant singula tempora, & his ternos menses deputant. Pulchre autem quod in medio est, appellatur rationale: ratione enim cuncta sunt plena, & terrae caelestibus inheret. imo ro terrenorum & temporum, caloris & frigoris & duplex inter vtraque temperies, de caeli cursu rone descendit. Vnde rationale cum ephod fortius stringitur. In rationali vero, id est manifestatio, doctrina & veritas haec ngnat, qd nunq in Dei rone medaciu sit, & ipsa veritas multis signis & argumencis monstratur hominibus. vti factum est, vt rationem solis & lunae, annoru & mensium, temporu & horarum, tpeptatis & serenitatis, veterum & omnium reru nosceremus, accipientes a Deo sapientiam, & ipso habitatore & doctore fabricae totius scientia. Super omnia cidaris & vitra hiacynthina, celum monstrat. aurilamina in fronte Potificis, scriptiq; nome Dei, vniuersa quae subter sunt Dei arbitrio gubernari. c. Is autem esset qui etc. Verus Pontifex Iesus Christus assumpto batillo humanae carnis, & superposito igne altaris, id est anima cum qua incarnatus est, & adiecto incenso, id est spiritu immaculato, medius stetit inter viuos & mortuos, & morre repulit, destruens diaboli qui habebat mortis imperiu, vt qui credit in eum, non moriatur in aeternu. Hoc mysterium iam tunc vastator expauit. Agnoscebat. n. figuram batilli & ignis incensu, & qualis offerenda hostia esset ab illo qui medius erat inter viuos & mortuos, et illos quidem imago saluauit, ad nos autem veritas puenit. Neq; n. indumeta Potificis purpura, bysso, linoq; coterata erubuisse vastator, sed vera induimenta veri Potificis intellexit, et his cessit. In figura Pontificali, Christum futurum praenoscerebat, sed quia viderat carne indutum, non Deum sed hominem purum credidit. Si cognouissent, nunquam dominum gloriae crucifixissent.

NICOLAUS DE LYRA.

a Tetigit autem. Hic consequenter remouetur obiectio contra praedicta, & primo ponitur cum dicitur: Tetigit autem etc. f. Hebraeos. b Tentatio mor. i. punita morte, & quae fuit illa subditur: c Et con. Et pro id est. i. commotio seditionis excitata per Core & complures eius. d In ere. vt habetur Nu. 16. e. cuius occasione multi de Israel fuerunt mortui, propter quod videtur aliquid, quod populus Israel non fuerit melioris conditionis quam Aegyptij. e Sed non di. Hic remouetur dicta obiectio p hoc qd statim appositum fuit remedium, & hoc est quod dicitur: Sed non diu permansit ira tua, & subditur causa. f Pro enim. i. Aaron pie vniens erga dum, & in se ad proximum. g Depre. pro po. Morientibus. h Rectitit irae. Domini enim placando sua deprecatione. i Et finem imposuit ne. id est morti. k Obcedens quod. u. est fa. Per hoc qd te placauit suis precibus, l Vicit aut. i. pestes populum turbantes. m Non in virtute cor. etc. Sed verbo orationis deuote. n Illum qui se vexabat, per incendium comburens populum, de cuius combustione Aaron vexabatur. o Subiecit. Illud extinguento. p Iuramenta parentum. Et enim oratio sua esset magis exaudibilis, in ea fecit mentionem de iuramento Dei Abrahae factu, & testamento in monte Sinai iam dato. q Cum enim etc. interstitit, i. scilicet inter mortuos & viuentes. r Et amputauit impetum, incendij. s Et diuitit il. Nam ignem procedentem ad cosumendam adhibuit vinctos intercedit, vt dictu est. Et quia tunc Aaron fangebatur sinum Pontifex

istis officio, ideo subdit de ipsius ornamento, dicens: t In veste enim poderis. Et dicitur a pos quod est pes. Nam tunica eius hiacynthina attingebat vsque ad pedes. u Totus erat orbis terrarum. Representatiue, Tunica enim linea figurabat terram, quia linum nascitur de terra: Baltheus cingens illum tunicae oceanum terram cingentem. Tunica hiacynthina ratione coloris aerem. baltheus autem cingens tunicam hiacynthinam figurabat ignem qui ambit aerem. Superhumeroale cum rationali sibi coniuncto ex varietate lapidum pretiosorum & diversorum colorum figurabat celum sydereum stellis ornatum. Duo lapides onychini in superhumerali, significabant duo magna luminaria solem & lunam. Duodecim gemmae rationales, duodecim signa zodiaci. Mitra que erat in capite, superiorem partem mundi, celu crystallinu, & empyreu. Lamina sancta pendens in fronte, representabat Deu oibus pudentem: pp qd in illa scriptum erat nomen domini tetragrammaton, quod est proprium altissimi creatoris omnium. Et per haec ornamenta figurabatur, qd Pontifex bis ornatus, erat creatoris omnium seruus, sicut dictum fuit plenius, Exo. 28. x Et parentum magnalia. Nam in rationali erant quatuor ordines lapidum distincti per ternarios, & in illis duodecim lapidibus erant scripta nomina duodecim tribuum. y Et magni. roa. i. nomen tetragrammaton sibi proprium. z In dia, i. in lamina aurea que erat tracta ad modum semicirculi ab aure vsq; ad aurem attingens per frontem, vt plenius dictum fuit in Exo. a Is autem cessit. Signis qui cessauit, vt dictum est. b Et haec extimuit. i. ipsum Deum cuius haec erant signa, eo modo loquendi quo creatura irrationalis obedire dicitur creatori. c Erat enim sola tentatio. Seditionis commota. d Ite sufficiens. id est causa sufficiens vindictae Dei contra totum populum, nisi Pontifex placasset eum.

GLOS ORDIN. CAP. XIX.

I Impiis autem vsque in nouissimum sine misericordia ira superuenit, praesciebat enim & futura illorum, quoniam cum ipsi reuerli essent, & pmisissent vt se educerent, & cum magna sollicitudine praemisissent illos, consequebatur illos penitentiae actus. Adhuc enim inter manus habentes lectum, & deplorantes ad monumetum mortuorum, aliam sibi assumperunt cogitationem inscientiae, & quos rogantes proiecerant, hos tanquam fugitiosos persequabantur. Ducebat enim illos ad huc finem digna necessitas, & horum quae acciderant, commemoracionem amittebant: vt quae deerant tormentis, repletet punitio, & populus quidem tuus mirabiliter transiret, illi autem nouam mortem inueniret. Omnis enim creatura ad suum genus ab initio refigurabatur, deseruius tuus praecceptis, vt pueri tui custodirentur illesi. Nam nubes illorum castrorum obumbrabat, & ex aqua quae ante erat terra arida apparuit, & in mari rubro via sine impedimento, & campus germinans de profundo nimio, per que omnis natio transiuit, quae tegebatur tua manu, videntes tua miracula & monstra. Tanquam enim equi depauerunt escam, & tanquam agni exultauerunt magnificantes te domine, qui liberasti illos. Memores enim erant adhuc illorum, quae incolatu illorum facta fuerant, quemadmodum pro natione animalium produxit terra muscas, & pro piscibus eructauit fluuius multitudinem ranarum. Nouissimè autem viderunt nouam creaturam auium, cu adducti concupiscentia postularunt escas epulationis. In allocutione enim desiderij ascendit illis de mari ortygomerra, & vexationes peccatoribus superuenerunt, non sine illis quae ante facta erant argumentis per vim fluminum. Iuste enim patiebantur secundum suas ne-

p Ve quae deerant tormen. s. ex insititia debitis. q Repletet punitio. Submersiois eorum. r Et populus quidem tuus mitran. Morte rubrum. s Illi autem no. mor. inue. Per submersioem, quae dicitur mors noua, respectu moris primogenitorum quae praeserat.

C A P. XIX.

I Impiis autem vsque in nouissimum sine misericordia ira superuenit, praesciebat enim & futura illorum, quoniam cum ipsi reuerli essent, & pmisissent vt se educerent, & cum magna sollicitudine praemisissent illos, consequebatur illos penitentiae actus. Adhuc enim inter manus habentes lectum, & deplorantes ad monumetum mortuorum, aliam sibi assumperunt cogitationem inscientiae, & quos rogantes proiecerant, hos tanquam fugitiosos persequabantur. Ducebat enim illos ad huc finem digna necessitas, & horum quae acciderant, commemoracionem amittebant: vt quae deerant tormentis, repletet punitio, & populus quidem tuus mirabiliter transiret, illi autem nouam mortem inueniret. Omnis enim creatura ad suum genus ab initio refigurabatur, deseruius tuus praecceptis, vt pueri tui custodirentur illesi. Nam nubes illorum castrorum obumbrabat, & ex aqua quae ante erat terra arida apparuit, & in mari rubro via sine impedimento, & campus germinans de profundo nimio, per que omnis natio transiuit, quae tegebatur tua manu, videntes tua miracula & monstra. Tanquam enim equi depauerunt escam, & tanquam agni exultauerunt magnificantes te domine, qui liberasti illos. Memores enim erant adhuc illorum, quae incolatu illorum facta fuerant, quemadmodum pro natione animalium produxit terra muscas, & pro piscibus eructauit fluuius multitudinem ranarum. Nouissimè autem viderunt nouam creaturam auium, cu adducti concupiscentia postularunt escas epulationis. In allocutione enim desiderij ascendit illis de mari ortygomerra, & vexationes peccatoribus superuenerunt, non sine illis quae ante facta erant argumentis per vim fluminum. Iuste enim patiebantur secundum suas ne-

NICOLAUS DE LYRA. CAP. XIX.

I Impiis autem usque in nouissimum etc. Haec sexta pars, in qua recollitur sextum beneficium, quod est de translatione per mare rubrum, & submersioe Aegyptiorum. Et diuiditur in duas partes, quia primo ponitur huius beneficii recordatio, & subditur intentio conclusio, ibi: in omnibus. Prima adhuc in duas, primo recollitur Aegyptiorum submersio secundum, Hebraeorum saluatio, ibi: Omnis enim. Circa primam dicitur continuando praedictis, quod Hebraei in mortalitate a serpentibus habuerunt remedium, non autem primogenitum Aegyptiorum. ideo dicitur: a Impiis autem usque in nouissimum usque ad submersioem eorum. b Sine misericordia, sine remedio, nam nullum Dei opus caret misericordia. c Ira super. i. punitio. d Praesciebat enim et futura illorum. scilicet ipse Deus. e Quonia cum ipsi permisissent. i. praerogantibus. f Vt se educerent. i. filios Israel emitterent de Aegypto, ita quod lib. non refertur ad Aegyptios, sed ad Hebraeos. g Et cum magna sollicitudine, premisissent illos. Nam Aegyptij cogebant Hebraeos festinanter egredi, Exo. 12. e. h Conuoluit enim. De populo Israel emissioe, Exo. 14. e. i Adhuc enim inter manus, i. in presenti. k Habent. lu. De morte primogenitorum. l Aliam sibi assum. cogitacionem. De Hebraeorum reductione. m Ducentium etc. Necessitas. i. mors eis iuste inferenda in mari rubro. n Ehorum etc. i. plagarum praeteritoru. o Conemoratorum. Adhuc enim a se inuicem domini.

Quia conditoris sui praecceptis obedit, & in omnibus ei deservit. Ad haec enim creatura creata est, ut ei per omnia obediret. Incarnatio Christi, qui credentes lumine Evangelij illustrat, & a persecutoribus protegit. Quod baptismum significat, in quo saluatur fidelis, & suffocantur demones. Deo, vnde: Qui ascendens super equos tuos, & quadriga tua saluatus. De beneficijs sibi collatis. Magni. te domi. Dicentes: Cantemus domino, gloriose etc. equitur: f Memo. enim. Hic consequenter ponitur alia causa gratiarum actionis, i. vindicta Dei de suis aduersarijs. Et diuiditur in duas partes, quia primo ponitur praecursoris actus, secundum mirabilis modus, ibi: In se enim. Prima adhuc in duas secundum duas Aegyptiorum punitioes. Intermissioe tamen Hebraeorum aliqua consolaciones, vt opposita iuxta se posita, magis elucescant. Dicit ergo Philo. Memores enim erant adhaec, diuinitas agerent dicentes: Cantemus domino, etc. Memores enim erant adhuc eorum, quae in incolatu illorum facta fuerant contra Aegyptios, cum adhuc Hebraei manerent in Aegypto. g Quemad. pro na. ani. i. pro generatione animalium rediunt. h Produxit terra etc. Exo. 8. Et per oppositum subditur Hebraeorum consolatio, cum ait: i No. au. i. post e vitium de Aegypto. k Vno. etc. Num. 11. g. l In alio enim delide. i. ad petitionem eorum, secundum suam desiderium. m Ascendit illis de ma. or. i. coturnix. Et ponitur hic singulari et pro plurali, quia fuit ibi coturnicium multitudine magna. Si autem arguatur, qd datio coturnicium non fuit ad botanum ipsorum: quia ibi mortuus est populus, qui desiderauerat carnes. Num. 11. g. Dicendum, quod mors non fuit omnium, sed partem respexit, scilicet Aegyptiorum, qui cum filijs Israel exierunt de Aegypto inter alios quibus de filijs Israel, vt in eodem dicitur. Qui male contempserant carnes, atque datus de manu. sed venatio coturnicium fuit omnibus generalis, sed specialiter in consolationem bonorum. n Et uera. Hic ponitur secunda percussio Aegyptiorum, cum dicitur: i. i. vexationes peccatoribus etc. f. Aegyptijs. o Non sine illis quae ante facta erant. i. eorum reprehensionibus per flagella. Et quia fuerit illa, subditur: p Per vim flumi. Fuit enim prima plaga, conuersio aquarum in sanguinem, Exo. 7. d. q Iuste enim patie. Aegyptij. r Secundum suas ne. ideo subditur: g Et

qui hunc habent propter metum gehennae peccare desunt, & vitium corrigunt: hic introductio charitatem, sed & foras mittitur. Qui enim sic timet, nondum amat nec desiderat bona: sed cauet mala: sed tamen se corrigit, & bona desiderare incipit. De altera scriptum est: Timor domini sanctus

etiam propter redemptioem eius ad corpus, ut dictum est. In Ion, die. id est sine fine. Consequenter ponitur fructus timoris filialis pro statu vite, cum dicitur, g. Ti. do. bene. e. in extre. vite. presentis, quia talis timor caure facit Dei offensam, & sic excludit demonum potestatem, & meretur sanctorum angelorum assistentiam. Luc. 16.6. Factum est autem, ut moreretur mendicis, & portaretur ab angelis in sinum Abrahæ. Et in die de. suæ benedi. a Deo & hominibus sibi bene imprecantibus. i. Quibus au. ap. in vi. per revelationem propheticam, k. Diligunt eam in visione. f. prophetica, que est donum Dei. l. Et in agni. ma. suorum. quorum cognitio est desiderabilis. Et quia ex supradictis posset aliquis credere, q. prædictorum fructuum timor esset magis causa, quam charitas. ideo hoc remouet, dicens, m. Dilectio Dei ho. sapientia, id est excellentior in acquisitione sapientis, que accipitur hic prout includit omnem virtutem, ut dictum est supra. n. Initium factum timor do. hic consequenter agitur de timore initiali, qui de imperfecto ad perfectum procedit, ut prædictum est. Ideo dicitur: Initium sapientie timor domini. Licet autem timor seruilis disponat aliquantulum ad sapientiam, in quantum retrahit a peccato propter penam, & per hoc habilitatur homo, ut tandem retrahatur a peccato propter offensam, & sic est aliquo modo principium sapientie, tamen illud principium est extrinsecum a sapientia, sicut & a charitate: sed timor initialis est principium intrinsecum, sicut fundamentum est primum principium domus intrinsecum: & similiter domini timor est principium intrinsecum spiritualis edificationis. o. Et cum h. in vul. con. est. i. in baptismo, qui est spiritualis generatio, in quo datur gratia spiritus sancti. Potest etiam accipi ad litteram de sanctificationis in vtero matris. Potest etiam exponi de alijs in quantum per animatus adhuc existens in vtero matris habet quandam dispositionem, quamuis longinquam ad gratie receptionem. p. Et cum electis se. graditur. deducto eas ad virtutis augmentum. q. Et cum iu. & h. a. supple esse per opera exteriora virtutum. Ista tamen cognitio est tantum coniecturalis. quia timor iste conexus est charitati, que non cognoscitur per certitudinem ab habere: & multo minus ab alijs. r. Timor do. sci. re. i. religio. scientia circa Deum, ne effluat ad inquirendum curiosa. s. Religi. cu. & iu. cor. ne effluat ad diligendum indebitè vanam & curiosa desiderabilia. t. lucun. in presenti ex puritate conscientie. u. Atq; nau. in futuro per adeptioem glorie. ideo subditur, x. Ti. de. be. nam in patria nulli erit malum. y. Et in die. con. il. i. fructuosis beata.

virtutum. b. In presenti recte confessionis. c. In futuro. d. In futuro. e. In futuro. f. In futuro. g. In futuro. h. In futuro. i. In futuro. k. In futuro. l. In futuro. m. In futuro. n. In futuro. o. In futuro. p. In futuro. q. In futuro. r. In futuro. s. In futuro. t. In futuro. u. In futuro. v. In futuro. w. In futuro. x. In futuro. y. In futuro. z. In futuro.

gloria & gloriatio & letitia, & comitatio exultationis. Timor domini delectabit cor, & dabit letitiam & gaudium in longitudine dierum. Timor domini bene erit in extremis, & in die defunctionis suæ benedicetur. Quibus autem apparuerit in visu, diligunt eam in visione, & in agnitione magnalium suorum. Dilectio Dei honorabilis sapientia. Initium sapientie timor domini, & cum fidelibus in vultu concretus est, & cum electis sermibus graditur, & cum iustis & fidelibus a noceatur. Timor domini, scientia & religiositas. Religiositas custodit, & iustificabit cor, iucunditatem atq; gaudium dabit. Timor domini bene erit, & in diebus consolationis illius benedicetur. Plenitudo sapientie timere Deum, & plenitudo a fructibus illius. Omne donum illius implebit a generationibus, & receptacula a thesauris illius. Corona sapientie timor domini, & replens pacem & salutis fructum, & vidit & dinumerauit eam. Vtraque autem sunt dona Dei. Scientiam & intellectum prudentie sapientia compartietur.

z. Bene. a. Deo & angelis. a. Plenu. la. ti. de. quia ducit ad gloriam, in qua est plenitudo sapientie in visione beati. b. Et ple. a. frail. quia fructus beata inseparabilis est a visione. c. Omnem dou. il. imple. a. ge. quia aona Dei complentur in patria ad quam ducit timor, ut dictum est. p. Et recep. id est vires anime que replebuntur in patria ex summo perfectione. e. Corona sapi. do. quia meretur coronam glorie solis sapientibus debitam. f. Repl. pa. quia gloria quam meretur timor, sicut totaliter appetitum. g. Vidit & di. cam. scilicet sapientiam ad quam perfectè venire facit timor. h. Vtraq; au. scilicet sapientia & timor. i. Sunt dona Dei. Hoc dicit ne crederet, aliquis q. solus timor sit Dei donum & non sapientia. k. Scientiam. i. notitiam speculabilem necessariam ad salutem. l. Et intel. pra. i. notitiam moralium necessariam ad salutem. m. Sapien. cor. i. diuidet: Non tamen sic intelligendū, q. hpc duo scilicet timor & sapientia separatur abinuenit, quia sunt connexa charitati. Sed quia hpc duo dantur hominibus multis & distinctis, & quia ille qui hpc dona charitas amplectitur, apud Deum plus meretur, ideo subditur: & gloriam tenentium se exaltat. Sequitur, q. Radix

NIC. DE LY.

timoris est malum, quod est duplex, scilicet ne & culpa. Si igitur propter malum peccat, quod aliquis timet, auertatur a Deo per peccatum. Si autem timet Deum, magis timor mundanus, vel humanus. Si autem propter malum peccat, quod timet, auertatur a Deo in in herendo, & hoc principaliter, propter vitia tamen huius mali, hoc est nisi propter amorem boni proprii quo timet priuati, & quod diligit in eo principaliter suum constitutum: & talis timor dicitur seruilis, nec fiat cum charitate, qua principaliter facit diligere bonum diuinum. Si autem aliquis Deo inhereat propter malum culpæ, quod timet sic dicitur timor filialis. Proprium est enim filiarum timere offensam patris. Si autem propter vtriusque malum Deo inhereat, principaliter tamen propter malum culpæ, ne Deum offendat: sic dicitur timor initialis differens a filiali, sicut imperfectum a perfecto, & sic fiat cum charitate, minus tamen perfecta: igitur quia autor iste loquitur de timore prout stat cum charitate, ut patet ex suo processu, ideo loquitur huc tantum de timore filiali & initiali. Sic ergo procedit, quia primò declarat timoris Dei fructum: secundò incitat ad ipsum timendum, ibi: Fili concupiscens sapientiam. Prima adhuc in duas, quia primò ostendit fructum timoris in adeptioe boni, secundò in vitiatione mali, ibi: Timor domini ex pellit peccatum. Prima adhuc in duas. Nam primò agit de timore filiali, secundò de initiali, ibi: Initium sapientie. Circa primum ponitur primo fructus timoris filialis pro statu patrie, cum dicitur, Timor domini g. quia per ipsum meretur quis gloriam. Et dicitur hic gloria pro gloria habiuit. a. Et gloriatio pro eius alicui. b. Et letitia, pro eius diffusione ad inferiores vires anime, quod erit in resurrexione, tunc enim anima gloria redondabit ad corpus: & per consequens ad vires sensitiuas, que sunt totius conuelli. Talis autem diffusio vocatur letitia, a latitudine dicta, quasi quedam leticia. c. Et co. ex. propter triumphum perfectum de aduersarijs. d. Timor domini dele. meritorie: quia per eum meretur fructuonem beatam, que proprie vocatur delectatio, quasi de alio letitatio, nam beati iactantur vberibus diuine consolationis. e. Et dabit let. & gau. dicit gaudium propter gloriam anime, & letitiam

Radix. Per sapientiam diuinam habet homo scientiam vi audiam malum, & intellectum faciendi bonum, vtriusque enim in auditore operatur in fine. vnde: Qui audit me, non confundetur: & qui operantur in me, non peccabunt: Qui eludant me, vitam æternam habebunt. Initium sapientie, timor domini. Intellectus bonus omnibus facientibus cum. b. In thesauris. In legis meditatione vtriusque declaratur, quomodo. f. vitanda sunt mala, & quomodo discenda spiritualis sapientia, & exercenda bona opera in quibus est religio vera. c. Sapientis intellectus. Quæ prohibet peccata & carnalia desideria. vnde: Non amat peccatilis cum qui se corrigit, nec ad sapientes graditur. d. Timor &c. Quia per penitentiam mundat a præteritis peccatis, vel prohibet a committendis. Quia qui per timorem Dei se se non corrigit, in peccatis voraginem cadit. e. Bonus sensus. Vnde in prouerbijs: Labia sapientium custodiunt eos. Et alibi: Attutus omnia agit cum consilio: qui autem fatuus est, aperit stultitiam. Sapientis ergo hominis est verba tenere, & omnia modeste peragere. f. Enarrabunt sensum. Aequanimiter, non mala pro malis, sed bona pro bonis tribuentis. g. Fili concupiscens sapientiam. Qualiter ad sapientiam peruenias, ipsa sapientia monstrat, quia sine conseruatione iustitie, nemo peruenit ad eulmen sapientie. vnde lac. Quis sapiens, inquit, & disciplinatus inter vos, ostendat conseruationem bonam in mansuetudine sapientie. h. Sapientia enim & disciplina. Sicut sæpe dictum est. Timor domini sapientie, & disciplina custodiunt eum, cum conuenit fides recta. & morum temperantia: quia sine fide impossibile est placere Deo, & bonorum vita temper tranquilla est. vnde Mat. Dilite me, quia mitis sum, & humilis corde. & inuenietis requiem animabus vestris. Qui enim verè timet Deum, non potest esse sine fide, & operibus bonis que replent hominè virtutibus, & Deo acceptabilem faciunt. Vnde: Homini bono in conspectu suo dedit Deus sapientiam, & scientiam & letitiam. Peccatori autem dedit afflictionem & curam superfluum. i. Duplex corde. Vir duplex animo, inconstans est in omnibus vijs suis, qui scilicet, vult gaudere cum seculo, & regnare cum Christo. k. Hypo. in con. ho. Aliud corde gestas, & aliud opere monstrans. vnde: Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in ve. ouium. l. Attende in illis &c. Manifestum est, q. qui sequitur hereticos, animæ suæ acquirit damnationem: quia in iudicio reuelabuntur occulta cordium, & reddetur vnicuique secundum opera sua: Disperdet enim Deus omnes qui loquuntur mendacium. Qui abominatur virum sanguinum & dolosum. vnde Attendite a fermento Phariseorum, quod est hypocritis. Et alibi: Veniet dominus serui illius, & diuidet eum, partemque eius ponet cum hypocritis: ibi erit stultus & stidor dentium.

etiam propter redemptioem eius ad corpus, ut dictum est. In Ion, die. id est sine fine. Consequenter ponitur fructus timoris filialis pro statu vite, cum dicitur, g. Ti. do. bene. e. in extre. vite. presentis, quia talis timor caure facit Dei offensam, & sic excludit demonum potestatem, & meretur sanctorum angelorum assistentiam. Luc. 16.6. Factum est autem, ut moreretur mendicis, & portaretur ab angelis in sinum Abrahæ. Et in die de. suæ benedi. a Deo & hominibus sibi bene imprecantibus. i. Quibus au. ap. in vi. per revelationem propheticam, k. Diligunt eam in visione. f. prophetica, que est donum Dei. l. Et in agni. ma. suorum. quorum cognitio est desiderabilis. Et quia ex supradictis posset aliquis credere, q. prædictorum fructuum timor esset magis causa, quam charitas. ideo hoc remouet, dicens, m. Dilectio Dei ho. sapientia, id est excellentior in acquisitione sapientis, que accipitur hic prout includit omnem virtutem, ut dictum est supra. n. Initium factum timor do. hic consequenter agitur de timore initiali, qui de imperfecto ad perfectum procedit, ut prædictum est. Ideo dicitur: Initium sapientie timor domini. Licet autem timor seruilis disponat aliquantulum ad sapientiam, in quantum retrahit a peccato propter penam, & per hoc habilitatur homo, ut tandem retrahatur a peccato propter offensam, & sic est aliquo modo principium sapientie, tamen illud principium est extrinsecum a sapientia, sicut & a charitate: sed timor initialis est principium intrinsecum, sicut fundamentum est primum principium domus intrinsecum: & similiter domini timor est principium intrinsecum spiritualis edificationis. o. Et cum h. in vul. con. est. i. in baptismo, qui est spiritualis generatio, in quo datur gratia spiritus sancti. Potest etiam accipi ad litteram de sanctificationis in vtero matris. Potest etiam exponi de alijs in quantum per animatus adhuc existens in vtero matris habet quandam dispositionem, quamuis longinquam ad gratie receptionem. p. Et cum electis se. graditur. deducto eas ad virtutis augmentum. q. Et cum iu. & h. a. supple esse per opera exteriora virtutum. Ista tamen cognitio est tantum coniecturalis. quia timor iste conexus est charitati, que non cognoscitur per certitudinem ab habere: & multo minus ab alijs. r. Timor do. sci. re. i. religio. scientia circa Deum, ne effluat ad inquirendum curiosa. s. Religi. cu. & iu. cor. ne effluat ad diligendum indebitè vanam & curiosa desiderabilia. t. lucun. in presenti ex puritate conscientie. u. Atq; nau. in futuro per adeptioem glorie. ideo subditur, x. Ti. de. be. nam in patria nulli erit malum. y. Et in die. con. il. i. fructuosis beata.

gloria & gloriatio & letitia, & comitatio exultationis. Timor domini delectabit cor, & dabit letitiam & gaudium in longitudine dierum. Timor domini bene erit in extremis, & in die defunctionis suæ benedicetur. Quibus autem apparuerit in visu, diligunt eam in visione, & in agnitione magnalium suorum. Dilectio Dei honorabilis sapientia. Initium sapientie timor domini, & cum fidelibus in vultu concretus est, & cum electis sermibus graditur, & cum iustis & fidelibus a noceatur. Timor domini, scientia & religiositas. Religiositas custodit, & iustificabit cor, iucunditatem atq; gaudium dabit. Timor domini bene erit, & in diebus consolationis illius benedicetur. Plenitudo sapientie timere Deum, & plenitudo a fructibus illius. Omne donum illius implebit a generationibus, & receptacula a thesauris illius. Corona sapientie timor domini, & replens pacem & salutis fructum, & vidit & dinumerauit eam. Vtraque autem sunt dona Dei. Scientiam & intellectum prudentie sapientia compartietur.

NICOLAUS DE LYRA.

Radix sapientie est &c. Nam timor initialis est principium intrinsecum sapientie: ut dictum est supra, sicut radix est principium intrinsecum arboris. b. Rami enim illi virtutes que procedunt a sapientia. Longeui, quia permanent in patria. tamen secundum alios actus convenientes statim glorie. d. In thesauris intellectus, id est inter preciosa eius dona. intellectus qui

qui est habitus primorim in specialibus, & operabilibus. Et timor initialis, id est religio initialis erga Deum, quia religio gatur animum per vanam & curiosa exacerat. f. Exe. au. pecc. in q. d. quomodo sit modum precia, tamen abominabilis est peccatoribus propter habitum in uoluntate, sicut etiam in uoluntate inuolabilis est habitus gustum suum a ex remorsu conscientie infestum. g. Timor d. hic consequenter ponitur fructus timoris in conseruatione mali, cum dicitur, Timor do. inuolabilis & filialis. h. Expellit peccatum, quia sibi conseruato, & g. est animus charitati. Hæc est enim ex caritatis amor, quod in eodem susceptibili modo expellunt. i. Nam qui sine timore est. f. Dei. k. Non potest. Nam prima quod per timet ad instigam, esse subacta Deo, quod facit timor, sicut suo superiori. l. Itacundia enim animo, id est superbie eius que Deo rebelat. m. Subuersio illius. f. ab omni bono. Et quia superbus non solum rebelat Deo, sed etiam molles in se infert fidelibus, qui sunt mbra eius. ideo subditur, n. Vsq; in temp. su. pa. Molestia superbi. o. Et pot. rediu. quia pauca reddunt premium glorie, & superbo pena celorum. p. Bonus sensus. homo bone industriæ. q. Vsq; in tem. conueniens. r. Abcondet verba illius, & protenti patienter tacendo. s. Labia multorum enarra. sicut patet de David. cuius sermum multi conseruand, & p. patienter audiuit verba. sicut protentis. 1. Reg. 16. t. In thesauris. i. timor eius pretiosus. u. Significatio disciplina. Quia aliquis patienter tolerat molles tanquam flagella Dei, sicut parus corripientis: sed quia peccatores obstinati ex talibus non eruduntur, sed a Deo magis elongantur, ideo subditur, x. Exeratio au. pec. cul. Dei. Qui colitur si despe. & charitate, ut dicit Aug. in Enchir. y. Fili concupiscens sapientiam, & ne accesseris illi timori domini, & ne accesseris ad illum duplici corde. Ne fueris hypocrita in conspectu hominum, & non scandalizeris in labijs tuis. Attende in illis ne forte cadas, & adducas anime tue inhonorationem, & reuelet Deus abscondita tua, & in medio synagoge elidat te: quoniam accessisti malignè ad dominum, & cor tuum plenum est dolo & fallacia.

etiam propter redemptioem eius ad corpus, ut dictum est. In Ion, die. id est sine fine. Consequenter ponitur fructus timoris filialis pro statu vite, cum dicitur, g. Ti. do. bene. e. in extre. vite. presentis, quia talis timor caure facit Dei offensam, & sic excludit demonum potestatem, & meretur sanctorum angelorum assistentiam. Luc. 16.6. Factum est autem, ut moreretur mendicis, & portaretur ab angelis in sinum Abrahæ. Et in die de. suæ benedi. a Deo & hominibus sibi bene imprecantibus. i. Quibus au. ap. in vi. per revelationem propheticam, k. Diligunt eam in visione. f. prophetica, que est donum Dei. l. Et in agni. ma. suorum. quorum cognitio est desiderabilis. Et quia ex supradictis posset aliquis credere, q. prædictorum fructuum timor esset magis causa, quam charitas. ideo hoc remouet, dicens, m. Dilectio Dei ho. sapientia, id est excellentior in acquisitione sapientis, que accipitur hic prout includit omnem virtutem, ut dictum est supra. n. Initium factum timor do. hic consequenter agitur de timore initiali, qui de imperfecto ad perfectum procedit, ut prædictum est. Ideo dicitur: Initium sapientie timor domini. Licet autem timor seruilis disponat aliquantulum ad sapientiam, in quantum retrahit a peccato propter penam, & per hoc habilitatur homo, ut tandem retrahatur a peccato propter offensam, & sic est aliquo modo principium sapientie, tamen illud principium est extrinsecum a sapientia, sicut & a charitate: sed timor initialis est principium intrinsecum, sicut fundamentum est primum principium domus intrinsecum: & similiter domini timor est principium intrinsecum spiritualis edificationis. o. Et cum h. in vul. con. est. i. in baptismo, qui est spiritualis generatio, in quo datur gratia spiritus sancti. Potest etiam accipi ad litteram de sanctificationis in vtero matris. Potest etiam exponi de alijs in quantum per animatus adhuc existens in vtero matris habet quandam dispositionem, quamuis longinquam ad gratie receptionem. p. Et cum electis se. graditur. deducto eas ad virtutis augmentum. q. Et cum iu. & h. a. supple esse per opera exteriora virtutum. Ista tamen cognitio est tantum coniecturalis. quia timor iste conexus est charitati, que non cognoscitur per certitudinem ab habere: & multo minus ab alijs. r. Timor do. sci. re. i. religio. scientia circa Deum, ne effluat ad inquirendum curiosa. s. Religi. cu. & iu. cor. ne effluat ad diligendum indebitè vanam & curiosa desiderabilia. t. lucun. in presenti ex puritate conscientie. u. Atq; nau. in futuro per adeptioem glorie. ideo subditur, x. Ti. de. be. nam in patria nulli erit malum. y. Et in die. con. il. i. fructuosis beata.